

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TRIỆU SƠN
BCĐ CHƯƠNG TRÌNH MỤC
TIÊU PHÁT TRIỂN LÂM
NGHIỆP BỀN VỮNG, GIAI
ĐOẠN 2021-2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2021

Số: /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2021

Thực hiện Phương án số 1510/PA-UBND ngày 16/3/2021 của UBND huyện Triệu Sơn về tác chiến chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ huyện Triệu Sơn, giai đoạn 2021-2025, ban hành kèm theo Quyết định số 212/QĐ-UBND ngày 21/01/2021 của UBND huyện Triệu Sơn; Kế hoạch số 589/KH-UBND ngày 01/02/2021 của UBND huyện Triệu Sơn về Kế hoạch PCCCR năm 2021. BCĐ thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững, giai đoạn 2021-2025 huyện Triệu Sơn lập kế hoạch kiểm tra công tác PCCCR năm 2021, gồm các nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong công tác BVR, PCCCR của các cấp ủy, chính quyền, các ngành, đoàn thể quần chúng, chủ rừng và cộng đồng dân cư để chủ động đối phó với nguy cơ cháy rừng và thực hiện có hiệu quả Phương án chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ;

- Thông qua kiểm tra, đánh giá những việc làm được, chưa làm được, nguyên nhân, tồn tại yếu kém để chỉ đạo khắc phục ngay; đồng thời đôn đốc, giúp cơ sở triển khai thực hiện tốt công tác PCCCR năm 2021.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Kiểm tra công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã và BCĐ cấp xã:

- Việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng*” của Đảng ủy, UBND xã. Công tác kiểm tra, giám sát của Đảng ủy đối với các cấp ủy cơ sở trong việc thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW; giám sát việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về rừng và đất quy hoạch phát triển rừng của Chủ tịch UBND cấp xã;

- Kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch hành động số 47/KH-UBND ngày 24/3/2017 của UBND tỉnh và số 609/KH-UBND ngày 05/4/2017 của UBND huyện Triệu Sơn về triển khai thực hiện Chỉ thị 13-CT/TW; Công văn số 1218/UBND-NN ngày 03/3/2021 của UBND huyện Triệu Sơn về tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp PCCCR năm 2021 và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về PCCCR;

- Kiểm tra việc kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững, giai đoạn 2021-2025 cấp xã; Quy chế hoạt động của BCD; Phân công nhiệm vụ, địa bàn phụ trách cho từng thành viên BCD; kiện toàn các Tổ, đội BVR, PCCCR ở các Thôn có rừng; xây dựng lực lượng chuyên trách BVR đối với các chủ rừng nhà nước (nếu có);

- Kiểm tra việc rà soát xây dựng Phương án bảo vệ rừng, PCCCR cấp xã, chủ rừng nhà nước (đối với các xã trọng điểm an ninh rừng);

- Kiểm tra kết quả chỉ đạo điều hành của BCD và trách nhiệm của từng thành viên BCD cấp xã trong việc chỉ đạo, triển khai, kiểm tra thực hiện công tác BVR, PCCCR tại các địa bàn được phân công phụ trách;

- Kiểm tra việc rà soát xác định vùng trọng điểm cháy và các phương án, kế hoạch BVR, PCCCR năm 2021, trọng tâm là Phương án tác chiến chữa cháy rừng tại các khu vực trọng điểm cháy rừng; Các văn bản chỉ đạo điều hành về công tác PCCCR; các giải pháp tăng cường công tác PCCCR ở các khu vực trọng điểm cháy rừng trên địa bàn xã.

2. Kiểm tra kết quả thực hiện công tác PCCCR

2.1. Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về BVR, PCCCR

- Kiểm tra việc phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật BVR, PCCCR giữa các Ban của Đảng, MTTQ, Đoàn thanh niên với Kiểm lâm viên làm việc tại địa bàn xã.

- Kiểm tra nội dung, hình thức, phương pháp, chất lượng, tài liệu tuyên truyền đã triển khai ở địa phương để người dân nâng cao trách nhiệm và chấp hành các quy định về BVR, PCCCR.

2.2. Kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng cháy:

- Công tác thông tin cảnh báo cháy rừng trên các phương tiện thông tin đại chúng ở cấp xã, thôn;

- Công tác trực chỉ huy PCCCR 24/24 giờ tại UBND xã, chủ rừng nhà nước; việc theo dõi hàng ngày thông tin cảnh báo cháy rừng trên hệ thống thông tin đại chúng;

- Việc tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát lửa rừng tại các khu rừng trọng điểm dễ cháy của xã trong những ngày nắng nóng khô hanh có dự báo cháy rừng từ cấp III trở lên;

- Việc hướng dẫn, tổ chức quản lý các hộ gia đình, cá nhân xử lý thực bì để trồng rừng ở khu vực liền kề với rừng và thăm thực bì dễ cháy;

- Công tác chỉ đạo thực hiện các biện pháp làm giảm vật liệu cháy, xây dựng mới, phát dọn đường băng cản lửa ở các khu vực trọng điểm dễ cháy;

- Việc mua sắm các máy móc, thiết bị, dụng cụ chữa cháy rừng theo Kết luận số 82/TB-UBND ngày 08/6/2015 của Văn phòng UBND tỉnh.

2.3. Kiểm tra thực hiện phương châm 4 tại chỗ trong chữa cháy rừng:

- Kiểm tra việc tổ chức tập huấn, huấn luyện thực hiện Phương án tác chiến chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ cấp xã và chủ rừng nhà nước;
- Công tác diễn tập thực binh CCR của các lực lượng cấp huyện, xã, chủ rừng nhà nước theo phương châm 4 tại chỗ;
- Công tác chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, thiết bị, dụng cụ, hậu cần y tế chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ cấp xã, chủ rừng nhà nước;
- Cơ chế chỉ huy, điều hành tác chiến chữa cháy rừng cấp xã, chủ rừng nhà nước và của lực lượng dân quân tự vệ cấp xã;
- Kiểm tra kết quả xử lý vi phạm quy định về PCCCR; điều tra nguyên nhân, đối tượng gây ra cháy rừng (nếu có).

2.4. Kiểm tra công tác phối hợp lực lượng PCCCR:

- Kiểm tra việc triển khai phối hợp giữa Kiểm lâm viên làm việc tại địa bàn với các lực lượng Quân sự, Công an và các ban ngành, đoàn thể trong công tác BVR, PCCCR.

2.5. Kiểm tra công trình PCCCR, việc quản lý sử dụng các máy móc, thiết bị, dụng cụ, công cụ PCCCR đã được trang cấp:

- Các công trình PCCCR trên địa bàn (chủng loại, số lượng, chất lượng); Việc quản lý, sử dụng, tu sửa các công trình, thiết bị, dụng cụ chữa cháy rừng đã xây dựng, được cấp để phục vụ công tác PCCCR tại địa phương;

2.6. Kiểm tra kinh phí đầu tư cho công tác BVR, PCCCR:

- Kiểm tra việc triển khai, sử dụng nguồn kinh phí đầu tư của cấp trên, của xã (hoặc chủ rừng nhà nước) để thực hiện công tác PCCCR theo quy định.

III. THÀNH PHẦN KIỂM TRA

- Đề nghị các thành viên BCD huyện được phân công nhiệm vụ và địa bàn phụ trách tại Thông báo số: 1412/TB-BCĐ ngày 11/3/2021 của BCD huyện chủ động đầu mối với UBND xã được phân công phụ trách bố trí thời gian, địa điểm kiểm tra và phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện và Hạt kiểm lâm huyện Triệu Sơn để cử cán bộ chuyên môn tham gia, tiến hành kiểm tra các nội dung nêu trên.

Văn phòng thường trực BCD sẽ trực tiếp kiểm tra một số xã trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng, gồm có: xã Vân Sơn, Thọ Bình, Thọ Sơn, Bình Sơn và thị trấn Nưa;

- Thành phần tham gia của các Tổ kiểm tra cấp huyện gồm:

+ **Đối với cấp huyện:** Đ/c thành viên BCD huyện phụ trách địa bàn xã làm Tổ trưởng, cán bộ của Phòng NN&PTNT, các ngành liên quan và Hạt kiểm lâm huyện Triệu Sơn là thành viên.

+ **Đối với cấp xã:** Khi các Tổ kiểm tra của BCD huyện đến địa bàn xã nào, đề nghị Ban chỉ đạo của xã chuẩn bị báo cáo theo các nội dung kiểm tra nêu trên bằng văn bản, triệu tập toàn thể các thành viên BCD để làm việc với các Tổ kiểm tra của huyện.

IV. ĐỊA BÀN, THỜI GIAN KIỂM TRA

- **Địa bàn kiểm tra:** Các xã có rừng trên địa bàn huyện.
- **Thời gian kiểm tra:** Thực hiện từ ngày 14/4 đến hết ngày 23/4/2021.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các thành viên BCD huyện Triệu Sơn căn cứ địa bàn được phân công chủ động bố trí thời gian, phương tiện, tổ chức kiểm tra theo nội dung kế hoạch này; Phương pháp kiểm tra do Tổ trưởng quyết định; khi kiểm tra phải lập thành biên bản (*theo mẫu đính kèm*) và báo cáo kết quả kiểm tra cho Trưởng ban (gửi về Văn phòng thường trực BCD - Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Triệu Sơn).

- BCD các xã có rừng chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu có liên quan, tạo điều kiện thuận lợi cho các đoàn kiểm tra làm việc có hiệu quả.

Kết thúc đợt kiểm tra, giao Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện và Hạt kiểm lâm huyện Triệu Sơn tổng hợp kết quả báo cáo Trưởng BCD, Chủ tịch UBND huyện và Thường trực BCD tỉnh./.

Nơi nhận

- BCD tỉnh (báo cáo)
- TTr UBND huyện (để b/c)
- Các thành viên BCD huyện (để thực hiện)
- UBND các xã có rừng (để thực hiện)
- Lưu VT; NN.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Lê Phú Quốc**

LỊCH KIỂM TRA**Công tác phòng cháy chữa cháy rừng tại các xã***(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-BCĐ ngày /4/2021 của BCĐ huyện)*

TT	Tên xã được kiểm tra	Ngày kiểm tra		Chi chú
1	Vân Sơn	Ngày 14/4	Sáng	
2	Thái Hòa		Chiều	
3	Thị trấn Nưa	Ngày 15/4	Sáng	
4	Minh Sơn		Chiều	
5	Bình Sơn	Ngày 16/4	Sáng	
6	Thọ Bình		Chiều	
7	Thọ Sơn	Ngày 19/4	Sáng	
8	Triệu Thành		Chiều	
9	Hợp Tiến	Ngày 20/4	Sáng	
10	Hợp Lý		Chiều	
11	Thọ Tiến	Ngày 21/4	Sáng	
12	Hợp Thắng		Chiều	
13	Hợp Thành	Ngày 22/4	Sáng	
14	Thọ Tân		Chiều	
15	Dân Lực	Ngày 23/4	Sáng	
16	Thọ Cường		Chiều	

"Nếu có thay đổi BCĐ sẽ thông báo tới các đơn vị thông qua điện thoại"